[image: ]

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БУЛЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от «22» октября 2021 г. № 37
с. Булзи
Об утверждении Порядка определения цены
земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности Булзинского
сельского поселения, при заключении договоров
купли-продажи земельных участков без проведения торгов

Руководствуясь статьями 39.3. и 39.4. Земельного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Булзинского сельского поселения

Совет депутатов Булзинского сельского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Булзинского сельского поселения, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов.
2. Направить главе Булзинского сельского поселения для подписания Порядок, утвержденный пунктом 1 настоящего решения.
3. Опубликовать настоящее решение и утвержденный им Порядок на официальном сайте Булзинского сельского поселения и обнародовать их на информационных стендах.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Булзинского сельского поселения.

Председатель Совета депутатов
Булзинского сельского поселения 							      Т.И. Гагара

   Приложение
к решению Совета депутатов
Булзинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от «22» октября 2021 г. № 37

ПОРЯДОК
определения цены земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности Булзинского сельского поселения, при заключении договоров купли-продажи земельных участков без проведения торгов

	1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 39.4. Земельного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Булзинское сельское поселение» при заключении договоров купли- продажи земельных участков, отчуждаемых из муниципальной собственности без проведения торгов (далее по тексту – Порядок).
	2. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Булзинское сельское поселение», без проведения торгов, цена такого земельного участка не может превышать его кадастровую стоимость или иной размер цены земельного участка, если он установлен федеральным законом или законом Челябинской области.
	3. Цена земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Булзинского сельского поселения, при заключении договоров купли-продажи земельных участков, отчуждаемых без проведения торгов, определяется в соответствии с настоящим Порядком, если иное не установлено федеральным законодательством или законами Челябинской области.
	4. Цена земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Булзинского сельского поселения, при заключении договоров купли-продажи земельных участков, отчуждаемых без проведения торгов, устанавливается в размере:
	1) 50% от кадастровой стоимости земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного по договору аренды или договору безвозмездного пользования в целях комплексного освоения, развития территории, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2008 №161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;
2) 25% от кадастровой стоимости земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением земельных участков общего назначения, членам такого товарищества;
3) 30% от кадастровой стоимости земельных участков, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса РФ;
4) 5% от кадастровой стоимости земельного участка, предоставляемого гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации;
	5) 10% от кадастровой стоимости земельного участка, предоставляемого гражданам для ведения личного подсобного хозяйства или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности из земель сельскохозяйственного назначения;
6) 15% от кадастровой стоимости земельных участков крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», а также,
[bookmark: dst1580][bookmark: dst444]- земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;
	7)  20% от кадастровой стоимости земельного участка, предоставляемого собственникам зданий, сооружений, помещений либо помещений в них, расположенных на таком земельном участке в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса РФ, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1 настоящего пункта.
	5. Продажа без проведения торгов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется по цене, равной 2,5% кадастровой стоимости земельного участка гражданам, являющимся собственниками расположенных на таких земельных участках зданий, сооружений, если право собственности указанных лиц на эти здания, сооружения возникло до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации и если федеральными законами для указанных собственников не установлен иной порядок приобретения земельных участков в собственность;
	6. В случае если на земельном участке, расположенном в границах населенного пункта и предназначенном для ведения сельскохозяйственного производства, отсутствуют здания или сооружения и такой земельный участок предоставлен сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, указанные лица вправе приобрести земельный участок в собственность по цене, равной 15 % его кадастровой стоимости.
	7. Цена земельных участков определяется в соответствии с нормативным правовым актом, действующим на момент подачи Заявителем соответствующего заявления.
	8. Изменение кадастровой стоимости земельных участков по результатам проведения государственной кадастровой оценки земель соответствующей категории является основанием для изменения порядка определения цены, предусмотренной настоящим Порядком.
	9. Расчет цены продажи земельного участка осуществляется администрацией Булзинского сельского поселения, органом местного самоуправления в соответствии с Уставом Булзинского сельского поселения, уполномоченным совершать сделки с земельными участками и заключать соответствующие договоры.

Глава Булзинского сельского поселения                                              А.Р.Титов

image1.jpeg

image10.jpeg